(@7 5 L a0 2 o P »
- /f%ﬂ.ka‘wwv de ¢ diteacidn, ﬁk?‘ﬁw’ﬂ 4 -'%ﬂz?ﬂ/fr( rer

R —

REGISTRADO
* Nr00s 00 Q&.LQJQE '

AZUCENA PERALTA .
DIRECTORA APCYQ CONSEJO SUPERICR

) o P e O,
Wniveriitad, ";J/f’(l-;.w/n'j(rmr? Nacional

-
-ﬁ Nectorade

Buenos Aires, 1 de diciembre de 2005.

VISTO la Resolucién N° 253/05 del Consejo Académico de la Facultad
Regional Resistencia, a través de la cual solicita autorizacion para implementar la

Especializacion en Higiene y Seguridad en el Trabajo, y

CONSIDERANDO:

Que el Consejo Superior Universitario aprobé por Ordenanza N° 928 Ia
Especializacion en Higiene y Seguridad en el Trabajo como carrera de posgrado de la
Universidad Tecnolégica Nacional.

Que la organizacion académica prevista para la implementacion de Ia
Especializacion en Higiene y Seguridad en el Trabajo cuenta con un Comité Académico,
una Direccién de Carrera y un Cuerpo Docente de reconocido prestigio en el area, con
convenios interinstitucionales que facilitaran ias actividades de formacion y con
condiciones adecuadas de biblioteca, infraestructuray equipamiento.

Que la Comision de Posgrado ha analizado los informes y antecedentes que
acompanan la solicitud y aconseja dar curso favorable a lo solicitado.

Que la Comisién de Ensefianza recomienda autorizar a la Facultad Regional
Resistencia a implementar la Especializacion en Higiene y Seguridad en el Trabajo.

Que el dictado de la medida se efectia en uso de las atribuciones otorgadas

por el Estatuto Universitario.



REGISTRADO

* Cﬂﬁ&%m (JQMC\LQ—PQ =

AZUCENA PERALTA .
DIRECTORA APOYO CONSEJQ SUPERIOR

1 S 4 o 3
Menisterio do "¢ Scucacion, Gionoin v .'J};;?(%yr?r-
(yé?{}!(’}ii".'/(?ﬂ( ,:;%::ﬁﬁ/k?{?w ,r_:'}']’gr;}'r}fm/

-{ %j r’lw’m'(m’%

Por ello,
EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO DE LA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL
RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Autorizar el dictado de la carrera de Especializacion en Higiene y
Seguridad en el Trabajo en la Facultad Regional Resistencia, en un todo de acuerdo con
el curriculo aprobado por la Ordenanza N° 928 y en el marco de lo establecido por la
Ordenanza N° 970.

ARTICULO 2°.- Aprobar el Comité Académico, la Direccion de la Carrera y el Cuerpo
Docente para el dictado de los cursos que figuran en el Anexo |, que es parte integrante
de la presente resolucion.

ARTICULO 3°.- Registrese. Comuniquese y archivese

@\ RESOLUCION N° 1704/2005

7CTOR CARLOS BAPTTO

RECTOR/,

or. Ipg: HECTOR RENE GONZALEZ
. ie[ii‘l"tﬂ Académico y de Planeamiento



REGISTRADO

(g . R -
. j/;ﬂ{:jf('}’(}-‘ e % dreacion, (./ ¥ereter Vs -'}/fwm/r-'yr?r

AZUCENA PERALTA .

DIRECTORA APOYQ CONSEJO SUPERIOR

c - AR
&7 Afr'ﬂrwﬁ. tad »'%fw(%«yfrw e l'{?(*z?.r'ﬁr?/

-ﬁ)"' !.]( I‘('.frr yetelei

RESOLUCION N° 1704/05

ANEXO |

IMPLEMENTACION DE LA ESPECIALIZACION EN HIGIENE Y
SEGURIDAD EN EL TRABAJO

FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA

1. COMITE ACADEMICO

Doctor Juan Carlos ALLASIA

Médico especialista en Medicina Laboral, Universidad Nacional del Nordeste.
Médico especialista en Medicina Legal. Médico Legista, Universidad Nacional del
Nordeste.

Profesor Adjunto. Universidad Nacional del Nordeste.

Docente de posgrado en Universidad Nacional del Nordeste y Universidad
Tecnoldgica Nacional.

Ingeniero Enrique Eduardo UTGES

Ingeniero Quimico, Facultad de Ingenieria Quimica, Universidad Nacional del
Litoral

Posgrado en Higiene y Seguridad en el Trabajo. Universidad Tecnologica
Nacional

Profesor de posgrado. Universidad Nacional de Misiones

ingeniero Julio Alberto BASSETTI

Ingeniero Mecanico. Facultad Regional Buenos Aires, Universidad Tecnoldgica

Nacional



REGISTRADO
* Ci&%tmunl;@u@%' 4

AZUCENA PERALTA .

DIRECTORA APOYQ CONSEJO SUPERIOR

¢! ! £ ‘ (2% 1 , Yo7 o
i /fﬁf?zijfrn'o e o drecaeion, (/'nwﬂm 5/ . }’rww'—'/;fym
"oy .. = ¥ £ " ) .
(P.) _/}?I?F(’}’Jf dra -'__)/?;;H(ﬁ/r&;/n-w = f’(/m(mm/
2 1
G Pd .2 celer rade

Especialista en Ingenieria Gerencial. Facultad Regional Cérdoba, Universidad
Tecnoldgica Nacional

Profesor de grado y posgrado. Universidad Tecnologica Nacional.

2. DIRECCION
- Ingeniero Enrique Eduardo UTGES
Ingeniero Quimico, Facultad de Ingenieria Quimica, Universidad Nacional del
Litoral
Posgrado en Higiene y Seguridad en el Trabajo. Universidad Tecnolégica
Nacional

Profesor de posgrado. Universidad Nacional de Misiones

3. CUERPO DOCENTE
L ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE PREVENCION DE RIESGOS
- Ingeniero Ramén PARINO
Ingeniero Mecanico Electricista, Universidad Nacional de Cérdoba
Especialista en Higiene y Seguridad en el Trabajo. Facultad Regional
Resistencia. Universidad Tecnolégica Nacional

Profesor Adjunto. Universidad Tecnolégica Nacional

1. ORGANIZACION Y GESTION DE UN SERVICIO DE PREVENCION
- Licenciado Gustavo Néstor KUNICH

Q\ Licenciado en Higiene y Seguridad del Trabajo, Universidad de Morén



g
: J%ﬂ(:y(‘#?:ﬂ P

= i i C2x, Y
Cducacion, Orencia 7 Y (war»éiyx?z
; 2

REGISTRADO

% e fore s

ICENA PERALTA .
A APOYD CONSEJO SUPERIOR

Wriversidad . J"m&rm’?{yﬁ’a HNactonal

[ ﬂ]r}-/r'rﬂrﬂf

Perito en Higiene y Seguridad. Poder Judicial

Profesor de posgrado. Universidad Tecnoldgica Nacional

Magister Susana Mercedes GARRAMUNO DE GALUZZ

Profesora en Ciencias de la Educacién para la Ensefianza Media y Superior.
Universidad Catdlica de Santa Fe.

Magister en Didacticas Especificas. Orientacion Ciencias Sociales. Facultad de
Humanidades y Ciencias. Universidad Nacional del Litoral.

Asesor pedagogico Universidad Nacional del Litoral

Profesor de posgrado. Universidad Tecnologica Nacional

Codirectora de tesis de Maestria. Universidad Nacional del Litoral

Miembro de la Junta Evaluadora de Tesis de Maestria. Universidad Nacional del

Litoral.

TEORIA DE LA PREVENCION

Ingeniero Raul José BUSTABER

Ingeniero Mecanico. Facultad Regional Santa Fe. Universidad Tecnoldgica
Nacional

Ingeniero Laboral. Facultad Regional Santa Fe. Universidad Tecnologica
Nacional

Diplomado en Direccion de Empresas. Universidad Nacional del Litoral.

Especialista en Ingenieria Ambiental. Facultad Regional Santa Fe. Universidad

Tecnologica Nacional



CYgpe: . o G :
. /J%{-)?W'r'}w* de “C ducacion, (,'{'(wrv‘(z Z ."%’(“_}Jﬂ/ﬁy{;?

¥ REGISTRADO

Qbki@ﬁ%&ﬁu@fé : :

AZUCENA PERALTA .
GIRZCTORA APOYO CONSEJO SUPERIOR

. - ¢ « 5= 5 Fal) '
( Kém'rwk.'r{?r/ -f)/ﬂw(«{?«'y(}w -_/'[(/;r(’('(rﬁﬂ/

Iv.

-( ylj rlff/(rzwrﬂi

HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO Y PREVENCION MEDIO
AMBIENTAL

Ingeniero Luis Fernando ACOSTA

Ingeniero Mecanico. Facultad Regional Buenos Aires. Universidad Tecnologica
Nacional

Magister en Gestion Ambiental y Ecologia. Universidad Nacional del Nordeste.
Especialista en Ingenieria Sanitaria. Universidad de Buenos Aires

Profesor de grado y posgrado. Universidad Tecnoldgica Nacional

Jurado de Tesis de Maestria. Universidad Nacional del Nordeste

Médico Pascual PIMPINELLA

Médico. Facultad de Ciencias Médicas. Universidad Nacional de Rosario.

Médico Legista. Facultad de Ciencias Médicas. Universidad Nacional de Rosario.
Especialista en Medicina del Trabajo. Facultad de Bioquimica y Ciencias
Biologicas. UNL.

Profesor de grado y posgrado. Universidad Tecnolégica Nacional y Universidad
Nacional del Litoral

Ingeniero Miguel CORTES

Ingeniero Electromecanico. Universidad Tecnoldgica Nacional

Especialista en Higiene y Seguridad en el Trabajo. Universidad Tecnolégica
Nacional

Profesor Adjunto. Universidad Tecnoldgica Nacional

Integrante el Grupo de Estudio sobre Energia. G.E.S.E.

Licenciado Gustavo Néstor KUNICH



&7 AP ; o . PR F
. ./fﬁ’)mﬁf/?w— de "¢ hecercion, (.v}ww'a ¥ ,'J/(Ww-#,w?;

REGISTRADO]

* C)&m@_,_ }?LL. o o 7

AZUCENA PERALTA
DIRECTORA APOYQ CONSEJO SUPERIOR

’ . . F = o { [} a0}
(yé.wrﬂf-i- tad . .)/P(wrf/ﬁ_?(ﬂ(r . _/,[-yfr(a;}a;;(z/

1))
(,/} n*fwrﬂr{.’«,

VL.

VIl

=

MEDICINA LABORAL

Doctor Juan Carlos ALLASIA

RIESGOS QUIMICOS Y BIOLOGICOS DE LAS EMPRESAS

Ingeniero Luis Fernando ACOSTA

Doctor Juan Carlos ALLASIA

Ingeniero Enrique Eduardo UTGES

Licenciado Carlos Raul MATEWECKI

Licenciado en Ciencias Bioquimicas. Facultad de Ciencias Exactas. UNLP.
Profesor Adjunto Ordinario. Universidad Tecnolégica Nacional

Instructor de practica hospitalaria. Universidad nacional del Nordeste

RIESGOS FiSICOS EN LAS EMPRESAS

Ingeniero José Miguel CORTES

Ingeniero Héctor Enrique BERGER

Ingeniero Mecanico. Facultad Regional Santa Fe. UTN

Ingeniero Laboral. Facultad Regional Santa Fe. UTN

Ingeniero en Seguridad Ambiental. Universidad de la Marina Mercante.
Especialista en Higiene y Seguridad en el Trabajo. Facultad Regional Rosario.
UTN

Ingeniero Jorge Andrés CAMINOS

Ingeniero Electricista. Facultad Regional Santa Fe. Universidad Tecnoldgica

Nacional



i A3 b X ¥ s o ) P s
¢ /7%;?.«,1&—;7(» e {'-: Wffﬂ'{?r’t'(rﬂ, (f_%';wirf y -'_)/;;;z(?&ayz?:

REGISTRADO

* Cﬂm@_ P;L_g&%’ 8

AZUCENA PERALTA
DIRCETORA APOYO CONSEJO SUPERIOR

- oy Y
Dpiversidad -')/ﬂ-;r(e/ﬁ;r,'f'ﬁ(f HNcional

3
-(( /{ celoreade

VIl

Master en Gestion y Auditoria Energética en la Empresa. Universidad Politécnica
de Madrid. (en curso)

Profesor titular ordinario. Universidad Tecnolégica Nacional

Director del Grupo de Estudio sobre Energia. Universidad Tecnoldgica Nacional
Docente investigador Categorizado I

Direccion de becarios, pasantes e investigadores

Doctor Walter Fernando GIMENEZ GUTIERREZ

Ingeniero Electricista. Facultad Regional Santa Fe. UTN

Doctor Ingeniero Industrial “Cum Laude” Especialidad Electricidad. Departament
D’Enginyeria Eléctrica de la Seccié Barcelona de la Universitat Politécnica de
Catalunya.

Profesor Titular ordinario. Universidad Tecnolégica Nacional

Profesor de posgrado. Universidad Tecnologica Nacional, Universidad Simoén
Bolivar

Director de becarios de Tesis de doctorado y maestria.

Docente investigador Categorizado Il

RIESGOS ESPECIFICOS |

Ingeniera Liliana Gladys BULACIO

Ingeniero Agronomo. Facultad de Ciencias Agrarias. Universidad Nacional de
Rosario

Especialista en Manejo de Agroquimicos. Facultad de Agronomia. Universidad

Nacional del Litoral.



* /j/;/ﬂry(‘)’frr I?,(‘ ('.‘ "/?’({(J(((:((?-;y_ 6',{'(7;(:(‘,7. y t%; }?ﬁé;‘yf& -

REGISTRADO

AZUCENA PERALTA .

DIRECTORA APOYO CONSEJO SUPERIOR

“uy i & y Vo e ) )
( P) Aﬂﬂf‘ﬁL Aerel . %'{‘;M{’Ly{rw P4 f éﬂ(‘('}fﬂ/

G )V i)( I’(*/(F rade

Jefe de Trabajos Practicos ordinario. Universidad Nacional de Rosario

Médico Alberto Horacio ANTUNA

Médico Cirujano. Facultad de Medicina. UNC.

Ingeniero Eduardo José DONNET

Ingeniero Mecanico. Facultad Regional Santa Fe. Universidad Tecnoldgica
Nacional

Especialista en Ingenieria Ambiental. Facultad Regional Santa Fe. Universidad
Tecnolégica Nacional

Docente Investigador Categoria C. Universidad Tecnologica Nacional

Profesor Titular Ordinario. Universidad Tecnolégica Nacional

Geodlogo Roberto José BONALUMI

Gedlogo. Universidad Nacional de Cérdoba

Doctor en Ciencias Geolodgicas. Universidad Nacional de Cérdoba

Especialista en Higiene y Seguridad en el Trabajo. Universidad Tecnologica
Nacional

Ingeniero Osvaldo Ramén AYALA

Ingeniero Luis Fernando ACOSTA

RIESGOS ESPECIFICOS i

Ingeniero Felipe SALTO

Ingeniero Mecanico. Universidad Tecnologica Nacional
Profesor titular. Universidad de la Cuenca del Plata

Profesor titular. Universidad Tecnolégica Nacional



REGISTRADO
* Gimman ﬂ@m@'ﬁ? 1

AZUCENA PERALTA .

APOYO CONSEJO SUPERIOR

. /f%l}?(rj-’(‘{‘((’ e Co ieeacion, @rnﬂ'(z Vs .')jf;ﬂ(—‘éfyf& b s s e

. e S
Wniversitad -f)/ﬂ’;.rfr/f«_'yf]ﬂ(? HNercional
[G N ijf.:w!rrmr(ﬂ-'

Ingeniero Enrique Eduardo UTGES

X. ERGONOMIA Y CONDICIONES DE TRABAJO
- Ingeniero Julio Alberto BASSETT!I
Ingeniero Mecanico. Facultad Regional Buenos Aires. UTN

- Ingeniero Enrique Eduardo UTGES

XI. SEMINARIO DE INTEGRACION
- Profesora Maria Inés PRONO
Profesora de Filosofia. Universidad Catélica de Santa Fe
Doctorado en Filosofia en curso. Universidad Catdlica de Santa Fe

Profesora Adjunta ordinaria. Universidad Nacional del Litoral

(&?\ Docente Investigadora Categorizada IlI




